Por esto, demando el dito procurador que por nos arbitros fuessen condepnados a yr a estar a Villamayor dentro cierto tiempo o que desemparasen a los ditos sennyor abbat et convento las heredades que en los ditos

terminos de Villamayor tenian et possedian, vista la carta de la poblacion, la qual contenia et contiene la dita condicion.

Et vista la respuesta por part de los ditos Juçe Mehe et Heya Mehe, feyta et avida sobre todo esto plenera informacion et consello de savios, solo Dios en nuestras consciencias aviendo, maguera nos podiessemos pronunciar segunt que por el procurador de los ditos sennyor abbat et convento se demando et segunt la condicion de la carta de la dita poblacion, empero queriendo nos en las sobreditas cosas misericordiosament aver, por aquesto, por esta nuestra sentencia, arbitrando, componiendo et bien viendo, sentenciamos, diçimos et mandamos que Juçe Mehe et Heya Mehe den et paguen en cada un anyno perpetualment a todos tiempos al alcayt de Villamayor qui es o por tiempo sera trenta et dos solidos et seys dineros de jaqueses, buena moneda, por raçon del trehudo et de las deçimas et primicias que a dar se avrian siempre por raçon de las ditas heredades de la part de suso afrentadas, pagaderos en cada un anyno por la fiesta de Sant Miguel del mes de setiembre, compeçando a pagar por la primera fiesta de Sant Miguel vinient et de si en cadaun anyno perpetualment a todos tiempos.

Item, queremos et mandamos que los ditos Juçe Mehe et Heya Mehe sian tenidos por las ditas heredades que en los ditos terminos de Villamayor aven peytar et contribuir siempre en la junta y en las çenas del sennyor rey et del sennyor governador y en qualesquiere demandas \et subsidios/ del sennyor rey, asi como los otros vezinos et habitadores de Villamayor tenidos seran.

Item, queremos et mandamos que si los ditos Juçe Mehe et Heya Mehe ho qualesquiere detenedores qui por tiempo seran de las ditas heredades non pagavan en cada un anyno al dito alcayt de Villamayor los ditos trenta et dos solidos et seys dineros de jaqueses por la dita fiesta de Sant Miguel, o di adelant dos meses passados et continuadament complidos, et non observaran todas et cada unas cosas et condiciones sobreditas, que las ditas heredades cayan en comisso et el alcayt de Villamayor qui es o por tiempo sera o el procurador del monesterio de Beruela se pueda entrar et emparar dellas sines liçencia et mandamiento de algun juche et sines calonia alguna et sines requi-

sicion a los ditos Juçe Mehe et Heya Mehe o a lures successores o detenedores qui por tiempo seran de las ditas, o a qualquiere dellos fecha, et pueda façer de aquellas et en aquellas a todas sus propias voluntades asi como de cosa suya propia et que y es cayda en comisso contradiccion de alguna persona no embargant.

Et asi mismament, por esta nuestra sentencia arbitrando, componiendo et bien viendo sentenciamos, diçimos et mandamos que los ditos Juçe Mehe et Heya Mehe et lures successores o detenedores qui por tiempo seran de las ditas heredades sian quitios et excusados pora todos tiempos de ir a estar et a façer personal residencia al logar de Villamayor, asi que non puedan ser costreytos en algun tiempo por los ditos abbat et convento ni por otri por ellos.

Ateniendo et compliendo empero todas et cadaunas cosas et condiciones sobreditas, las cuales, todas et cadaunas cosas et condiciones, en esta nuestra sentencia contenidas en la forma et manera que ordenadas et ditas son de la part de suso, mandamos que por cadaunas de las partes et por los dexiendientes dellos a los quales convenrra, sian exseguidas et complidas et cadadas et observadas a todos tiempos ius la pena contenida en el dito compromis, en la cual pena encorran todos aquellos qui contra esta dita sentencia venrran tantas quantas vegadas y contra veniran.

Et fray Guillem de Telloza, monge et procurador bastant del dito monesterio de Beruela et alcayde de dito logar de Villamayor, et los ditos Juçe Mehe et Heya Mehe qui presentes eran, la dita sentencia en todas et por todas cosas aprobaron et amologaron et reçebieron.

Dada fue esta sentencia por los ditos arbitros et presentes los ditos fray Guillem de Telloza, procurador, et Juçe Mehe et Heya Mehe en el castiello del dito logar de Villamayor, XXIII dias andados del mes de junio, anno Domini M^o CCC^o quadagesimo quarto.

Presentes testimonios a esto specialment clamados et nombrados Johan de Bonel, notario publico de Bulbuen, et Abraham Axevil, fisigo jodio de Borgia.

Sig(*signo*)no de mi, Bernart del Barrio, notario publico por auctoritat del sennyor rey d' Aragon por toda su tierra et su sennyoria, qui a todas las sobre-ditas cosas present fue et esta carta scrivie et por ABC la parti, dia, mes, anyo et logar qui de suso, con raso et emendado en la XXIIIª linea do diçe “procurador” et con raso emendado en la XXXIIIª linea do diçe “Signo de mi, Bernart del Barrio, notario publico por auctoritat” et con sobreescrito en la LXVª linea do diçe “subsidijs”.

1344, junio, [27]³⁹. Villamayor

128

Diversos vecinos de Borja que explotaban tierras pertenecientes al monasterio en el término de Villamayor adquieren un conjunto de compromisos con los monjes de Veruela.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 10. Carta partida por ABC con cuatro grandes zonas rotas en la parte inferior.